
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
Destituir no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, TAMISI MATOS OLI-
VEIRA, da função de Consultor Técnico do Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, nesta SECTET; e nomear como 
Assessor Técnico - Direito, CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 12.513, de 26 de Outubro de 2011, o art. 55 e 56 
e os termos da PORTARIA nº234 de 14 de abril de 2022;
R E S O L V E:
I – Destituir TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 947.289.842-49, da função 
de Consultor Técnico, a partir do dia 23 de Maio de 2023, no âmbito 
do programa PRONATEC, nesta SECTET, em conformidade com a Lei nº 
12.513/2011, e os arts. 55 e 56 da PORTARIA nº 1.042 do MEC, de 21 de 
Dezembro de 2021;
II – Designar, CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO, CPF nº 562.742.462-
15, para assumir a função de Assessor Técnico - Direito, a partir do dia 23 
de Maio de 2023, com objetivo de atuar no âmbito do programa PRONATEC, 
nesta SECTET, em conformidade com a Lei nº 12.513/2011, e arts. 55 e 56 
da PORTARIA nº 1.042 do MEC, de 21 de Dezembro de 2021.
III – Esta PORTARIA tem efeito retroativo ao dia 23/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de Junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 945540
PORTARIA Nº 193 DE 26 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o arts. 3º, § 2º, 4ºe 6º do referido Decreto;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2023/268979;
R E S O L V E:
CEDER o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas, para a Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, pelo período de 04 (quatro) anos, 
a contar da data da publicação, com ônus para o órgão cessionário, em 
conformidade com o disposto nos arts. 3º, § 2º e 4º, I do Decreto 795, de 
29 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 945807
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 200 DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/516964;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, Identidade 
Funcional nº 5134110/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01/06/2017 a 04/01/2022, no 
período de 02/05/2023 a 30/06/2023, no qual possui tempo de efetivo 
exercício no serviço público estadual.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 02/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 01 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 945556

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e RENAN EDUARDO SOARES RODRIGUES.
FUNÇÃO: BOLSISTA – COORDENADOR.
INÍCIO DA BOLSA: 08/09/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 31/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 945687
PORTARIA Nº 203 DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/615742;
R E S O L V E:
I – Autorizar os Bolsistas do PRONATEC JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA 
NETO, CPF: 636.518.742-49, e MÁRCIA CAROLINA PEREIRA MACÁRIO, 
CPF: 236.392.022-87, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – DETEC, a viajar para o município de Salvaterra - PA, 
no período de 05 a 8/06/2023, a fim de realizar o fechamento das turmas 
ofertadas em 2022 pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – PRONATEC, bem como, auditoria da documentação dos alunos 
concluintes, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 (três) e ½ (meia) 
diárias aos Bolsistas acima, que se deslocarão, conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 945994
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do TERMO DE OUTORGA N.º 057/2023, real-
izada no Diário Oficial do Estado Nº 35.422, fl. nº 100, no dia 01 
de junho de 2023. Protocolo: 945032
Onde se lê:
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento.
Leia-se:
A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias após o 
fim da realização do Evento.

Protocolo: 945628

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 059/2023
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “IV 
Workshop de Engenharia Biomédica”, a ser desenvolvido pelo(a) OUTOR-
GADO(A), que ocorrerá no período de 13 a 16/06/2023, na Universidade 
Federal do Pará, Campus Guamá, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Isabela Marques Miziara
Valor: R$ 50.595,00 (cinquenta mil, quinhentos e noventa e cinco reais)
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 01/06/2023
Funcional Programática: 8699
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 945561
TERMO DE OUTORGA N.º 054/2023
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “III Encon-
tro de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão (Epepe)”, a ser desenvolvi-
do pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 12 a 17/06/2023, 
no Campus UNIFESSPA, na cidade de Santana do Araguaia/PA.
Outorgado(a): Carlos Maviael de Carvalho
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 01/06/2023


